O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 36 (trinta e seis)
meses, a partir de 28/08/2025 até 28/08/2028, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal,
na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO
2.1. O valor global do contrato passa para R$ 2.116.774,80 (dois milhões, cento e dezesseis mil setecentos e setenta e
quatro reais e oitenta centavos), conforme descrito abaixo.

Ano Item  CATSER Descrição
Resumida Und. Quantidade

(Un)

Valor
Unitário

(R$)
Sem

desconto

Valor
Total (R$)

Sem
desconto

Percentual
de

Desconto 

Valor
Unitário

(R$)
Com

desconto

Valor
Total (R$)

[...]

O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao CONTRATADO dependerão dos
quantitativos efetivamente prestados.
3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 1.587.581,10 (um milhão,
quinhentos e oitenta e sete mil quinhentos e oitenta e um reais e dez centavos), correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 393027
Fonte de recursos: 1000000000
Programa de
Trabalho: 173905
Elemento de Despesa: